⁹⁰ Die gefühlsmäßige Stärke hängt nicht vom Willen allein ab, sondern auch vom Temperament bzw. der *complexio* der betreffenden Person.

⁹¹ *Th. von Aquin, IV sent. d. 15, 2, 1 a) ad 4 (Busa I, 507)*: »displicet aliena miseria (...) et talis compassio etiam in Deo est, quia ei mala nostra ex voluntate antecedente displicent, et quandoque etiam ex consequente«. Vgl. *Th. von Aquin, S.th. I, 21, 3*: »(misericordia) maxime attribuenda; tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod misericos dicitur aliquis habens miserum cor, qui scilicet afficitur ex miseria alterius per tristitiam ac si esset eius propria miseria. Et ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, sicut miseriam propriam; et hic est misericordiae effectus. Tristari ergo de miseria alterius non competit Deo, sed repellere miseriam alterius, hoc maxime ei competit, ut per miseriam quemcumque defectum intelligamus«.

⁹² *Th. von Aquin, IV sent. 15, 2, 1 a) ad4*: »sed in nobis etiam quandoque adiungitur compassio proprie dicta, quia appetitus superior natus est appetitum inferiorem movere; unde si sit fortis impressio in superiori, erit etiam in inferiori, nisi aliquid repugnet; et secundum hoc misericordia et verecundia et quaedam aliae passiones laudabiles sunt, in quantum ex debita electione boni procedunt.« Vgl. zu dieser Interpretation des Aristoteles: II II 30, 3 ad4.

nen Wünsche und deren Durchsetzung beherrschen⁹³ – und gerade deswegen erkennt er, was es heißt, »zu erleiden, was man nicht will«. Er ist fähig zu einer wahren Transzendierung. *Thomas von Aquin* weist darauf hin, daß wir »Schmerz« (*dolor*), den wir selbst empfinden, von »Mitleid« zunächst unterscheiden. *Misericordia* bezieht sich auf eine andere Person; und nur in übertragenem Sinn kann man gegenüber sich selbst *misericos* sein, nämlich dann, wenn man in sich selbst verschiedene Dimensionen unterscheiden will⁹⁴. Dennoch ist *misericordia* gegenüber einer anderen Person eine Art eigener Schmerz, vor allem, wenn sie in der Liebe zu dieser Person wurzelt – und nicht etwa primär in der Furcht für sich selbst. So kann *Thomas* sagen, daß wir im Fall, wo die natürliche Distanz zum anderen sehr gering ist, etwa zu den eigenen Kindern oder Eltern, eher eigenen »Schmerz« denn »Mitleid« empfinden⁹⁵, insofern sie physisch »gewissermaßen ein Stück von uns selbst sind« (*quasi aliquid nostri*). Nun gibt es aber noch eine andere, nicht weniger intensive Nähe als die der physischen Verwandtschaft, die im Unterschied zu dieser jedoch auf bewußte Wahl gegründet ist, die andere Person als andere intendierend: die Freundschaft. Aufgrund der verbindenden Liebe (*ex unione amoris*) kann das Unglück, das den andern getroffen hat, als eigenes aufgefaßt werden: